
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

2 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
3 . EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5553105
4 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  810,00  (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 130645
PORTARIA Nº    1574/2016- DGPC/OD/DRF

 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/504448, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 14/12/2016;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos.
), perfazendo um total de R$  135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 130647
PORTARIA Nº   1575/2016- DGPC/OD/DRF

 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016505006, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 16 a 17/12/2016.;
1 . PAP - FLÁVIO MARCELO CAVALCANTE MOTA - MAT: 57215792
2 . ADM - CAMILA YASMIN VASCONCELOS LEAL - MAT: 5913225
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quarenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 130648
PORTARIA Nº   1576/2016- DGPC/OD/DRF

 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/504162, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 15 a 18/12/2016;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 130649

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2016/436405)

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2016/436405, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 048/2016 – CPC, que tem por objeto a Aquisição de 
Material Hidráulico, para atendimento de pequenos reparos 
em banheiros e copas da Sede, URs e NA deste Centro de 

Perícias Científicas “Renato Chaves”, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em 
questão à empresa P H B DE ARAÚJO – EPP (CNPJ/MF Nº 
19.018.948/0001-00) pela oferta de R$ 26.160,10 (Vinte e 
seis mil cento e sessenta reais e dez centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente 
de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 130984

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4264/2016-DG/CGP, DE 15/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO, Diretor de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos, matrícula 3367924/4, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no 
dia 16/12/2016, na ausência da titular, cumulativamente 
com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4260/2016-DAF/CGP, DE 15/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
7408/2016-PROJUR, no Processo 2008/410618, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANGELICA SOUZA MIRANDA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, referentes ao triênio 22.10.2011/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4258/2016-DAF/CGP, DE 15/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 
05, no Processo 2016/394154, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200226/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/12/2016 a 17/01/2017, referentes ao triênio 
21.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4249/2016-DAF/CGP, DE 14/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 
16, no Processo 2016/502047, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Elvis Farhat, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57195634/1, lotado na Gerência de 
Parque de Retenção de Veículos da Capital, cento e vinte 
(120) dias de Licença Prêmio, no período de 22/12/2016 a 
20/04/2017, referentes aos triênios 2008/2011 (60 dias) e 
2011/2014 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4238/2016-DAF/CGP, DE 14/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4107/2016-DAF/CGP, o triênio 
referente à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/12/2016 a 20/01/2017, a servidora 
LUCIMAR LIMA DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194022/1, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, onde se lê triênio 18.02.2008/2011, leia-se 
triênio 18.02.2011/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4237/2016-DAF/CGP, DE 14/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4184/2016-DAF/CGP, o triênio 
referente à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/12/2016 a 14/01/2017, ao servidor Olavo 
Glicério de Athayde Cavalcante, Assistente de Administração, 
matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
onde se lê triênio 2005/2008, leia-se triênio 2008/2011.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4246/2016-DAF/CGP, DE 14/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/507204, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Joelma Melo Pereira, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175513/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Santarém, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2017 a 02/03/2017, referentes ao triênio 
01.11.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4228/2016-DAF/CGP, DE 13/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 
14, no Processo 2015/509373, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Celeste Nazaré Costa Soares 
Bezerra, Agente Administrativo, matrícula 3191907/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referentes ao triênio 01.04.2001/2004, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4195/2016-DAF/CGP, DE 07/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4057/2016-DAF/CGP, o triênio 
referente à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/12/2016 a 13/01/2017, ao servidor FÁBIO 
MÁXIMO DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57211773/2, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê triênio 
17.07.2012/2015, leia-se triênio 27.01.2009/2012.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4236/2016-DAF/CGP, DE 14/12/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período de concessão da Licença 
Maternidade está concomitante com o período de Licença 
para Tratamento de Saúde da servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4144/2016-DAF/CGP, que concedeu 
a Licença Maternidade a servidora Glauce Ivelize Carvalho 
Lins, Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, cento 
e oitenta (180) dias, onde se lê 27/10/2016 a 24/04/2017, 
leia-se 01/11/2016 a 29/04/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 131143

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4266/2016-DG/CGP, DE 15/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Nilo Acyr de Jesus Vieira Paiano, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Itupiranga.


